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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh řízení chlazení vtlačovaného plynu

do podzemního zásobníku plynu v Dolních Dunajovicích. Práce je zaměřena na rekonstrukci

systému řízení spínání motorů chlazení a celkovou inovaci systému s ohledem na nové

požadavky. Důležité je zachování plynulé a bezpečné dodávky zemního plynu do přepravní

tranzitní soustavy.
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Abstract

This study is focused on a proposal of control system for cooling compressed gas

underground gas storage facility in local of Dolní Dunajovice. The Work is focused on the

reconstruction of the control system of motor, cooling and overall innovation of system with

regard to new requirements. It is important to maintain continuous and secure supply of

natural into the transmission transit system.
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce vznikla v souvislosti s nově vyvstalými požadavky na

chlazení chladícího plynu v pro podzemní zásobník plynu (dále jen PZP) Háje na Příbramsku.

Obdobný problém je současně řešen též na PZP Dolní Dunajovice, kde bude přistoupeno

k rekonstrukci vtláčecí soustavy a pro který je navrhováno pilotní řešení v rámci této práce,

které by mělo být v mírné modifikaci dále nasazeno i v PZP Háje.

Podzemní plynový zásobník Háje je jediný kavernový podzemní zásobník v České

republice a zároveň jediný komerčně využívaný podzemní zásobník v krystalinických

strukturách na světě. Při tlaku 12,5 MPa je možné uskladnit 72 mil. m
3 zemního plynu.

Zásobník byl konstruován jako špičkový zdroj zemního plynu pro vykrývání spotřebitelských

špiček. Proto je povrchová technologie navrhována převážně na provoz v zimním období. Za

dobu provozování PZP Háje byla zjištěna potřeba využívat skladovací kapacitu zásobníku i

v letním období.

Tato změna však vyžaduje určité technologické úpravy stávajícího systému. Při návrhu a

výpočtu těžebně vtláčecích vrtů byla stanovena maximální teplota vtláčeného zemního plynu

pro uskladnění tmax = 35°C . Tato teplota byla stanovena z důvodu ochrany vrtů proti ohřátí

pažnice a následnému poškození jejich těsnosti a důvodu asfaltových nátěrů, které by mohly

kvůli vysoké teplotě změnit strukturu a porušit izolační stav zařízení.

Tato teplota je limitující při vtláčení zemního plynu kompresory v letním období. Chladiče

plynu jsou zařazené paralelně, jsou typu vzduch – plyn a byly konstruovány na teplotu

okolního (chladícího) vzduchu 15°C. Tato diplomová práce má za cíl navrhnout úpravy řízení

spínání ventilátoru tohoto chladícího systému pro bezpečný a spolehlivý provoz i při teplotách

venkovního vzduchu vyšších než 35°C, které mohou nastat v letních dnech.

Podzemní zásobníky plynu lze z hlediska geologického charakteru rozdělit na dvě skupiny.

První skupinou jsou zásobníky vytvořené v porézním a puklinovém prostředí. Nejčastěji se

jedná o zásobníky vybudované ve vodonosných porézních vrstvách, nebo ve vyčerpaných

ropných a plynových polích. Druhou skupinou jsou pak zásobníky vytvořené v neporézním

prostředí. Zde se nejčastěji jedná o prostory pro uskladnění v solných kavernách a důlních

prostorech.

Podle způsobu jejich využívání rozlišujeme, zda se jedná o zásobníky sezónní nebo
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zásobníky špičkové.

Obr.1 – Plynárenská tranzitní soustava

Podzemní část PZP

Pro realizaci spodní stavby byla využita důlní díla bývalého uranového dolu šachty 16, která

je vzdálena 2 500 m od stávajícího zásobníku. Podzemní skladovací část se nachází v hloubce

955 – 960 m, na ploše 1 500 m2. Uskladňovací objem 620 502 m3 je vytvořen páteřovou

soustavou spojených chodeb o celkové délce 45 066m , ve spádu 5 ‰, čímž je zajištěn svod

případných průsaků podzemních vod do odvodňovací jímky. Zásobníkové chodby o profilu

11-13m2 jsou vyraženy v horninovém masivu, který je zde budován granitoidy, gabro –

dioritoidy a jejich žilným doprovodem. Vyražené chodby byly ponechány bez povrchové

úpravy, pouze v místech se zhoršenou geologickou situací byly zásobníkové chodby

vyztuženy svorníkovou výztuží případně stříkaným betonem. Na místech s nežádoucími

průsaky vody puklinami byly provedeny injektážní práce.
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Obr.2 – Kavernový zásobník plynu PZP Háje

Nadzemní část PZP

Nadzemní technologie zabezpečuje vtláčení a těžbu zemního plynu do a z kaverny

v rozmezí tlaků 2,0 – 12,5 MPa, regulaci tlaku plynu na požadovanou hodnotu, obchodní a

provozní měření, sušení vlhkého plynu těženého z kaverny, kompresorovna pro použití

větších tlaků, hydropneumatické dotěsnění mezizátkového prostoru, filtraci, rozvodny a řídící

systému. Řídící systém pak rozlišuje čtyři základní řídící stavy:

Stav 000 – Závod odtlakován

Při tomto provozním stavu je uzavřeno podzemí a jsou uzavřeny hlavní uzávěry plynovodů.

Ostatní uzavírací armatury jsou otevřeny – nadzemní část je odtlakována přes havarijní

komíny.

Stav 001 – Odstavení závodu

Při tomto provozním stavu je uzavřeno podzemí, jsou uzavřeny hlavní uzávěry plynovodů,

uzavírací armatury havarijních komínů jsou uzavřeny a připraveny k odtlakování. Ostatní

uzavírací armatury jsou otevřeny a nastaveny k odtlakování.

Stav 010 – Stop závodu + PS

Stav 010 představuje klidový stav. Zásobník je připraven přejít do stavu vtláčení nebo těžby.

Podzemní část je uzavřena. Plyn je přiváděn plynovodem ze Zvěstova, prochází přes filtry a
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dále přes předávací stanice do distribučních plynovodů. Část plynu je spotřebovávaná pro

vnitřní spotřebu.

Obr.3 – Režim zásobníku Stop závodu +PS

Stav 130 – Vtláčení kompresory +PS

Kompresory se do procesu vtláčení přiřazují po vyrovnání tlaků v zásobníku s tlakem

přiváděného plynu, nebo je-li tlak v zásobníku vyšší než tlak v přívodním plynovodu. Plyn

prochází přes separaci, měření do kompresorovny, odkud je turbokompresory vtláčen do

podzemního zásobníku. Část plynu je dodávaná do distribučních plynovodů a část plynu je

odebíraná pro vnitřní spotřebu.
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Obr.4 – Režim zásobníku Vtláčení kompresory + PS

Při kompresi dochází k silnému zahřívání plynu a je nutnost ho dále ochladit na hodnoty

nepřesahující 50°C. Proto po kompresi vstupuje plyn do chladičů. Chladiče PZP Háje pracují

na principu rozdělení plynovodu na soustavu menších potrubí a přes tuto soustavu potrubí

nuceně proudí vzduch z okolí. Špatné chlazení nastává při vysokých venkovních teplotách,

kdy venkovní teplota je nad 35°C a teplota plynu na vstupu do chladiče je cca 85°C. Chladič

má 2 ventilátory o výkonu á 15kW, jeden má pevné otáčky a druhý je řízený pomocí

frekvenčního měniče.

Tyto vysoké teploty zemního plynu nejsou žádoucí pro následující technologii, hlavně pro

asfaltové izolace na těžebně vtláčecích vrtech, dále pro regulační ventily, které mají měkké

části na dosedacích částech.

V dřívějších dobách, kdy se zásobníky využívaly hlavně jako sezónní, přes zimu těžily a

přes léto vtláčely, se tento problém objevoval méně často. Dnes se zemním plynem obchoduje

na burze a režim zásobníku se řídí zákazníkem.

Identický problém s chlazením ve vysokých teplotách se týká též zásobníku v Dolních

Dunajovicích (dále PZP DD), kde je též umístěn zastaralý systém spouštění ventilátorů a

kompletní regulace chlazení. Proto se tato diplomová práce zabývá přednostně stavem a

rekonstrukcí chlazení v PZP DD.
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2 Současný stav zařízení

V provozu podzemního zásobníku plynu jsou instalovány 4 ks pístových kompresorů, výr.

ČKD Kompresory Tyto pístové kompresory pohánějí synchronní pomaloběžné motory,

vyrobené v roce 1987 v závodě ČKD Elektrotechnika.

2.1 Štítkové údaje synchronních pohonů

Jde o čtyři identické synchronní motory s označením BK1 – BK4 o následujících štítkových

parametrech:

Typ: Synchronní motor 2B 411-20H


[…]


chladícího vzduchu je navrhováno použití pitné vody, která by se dále využila k zavlažování

travnatých ploch a ke zvýšení účinnosti horizontální katodové ochrany. V tomto případě by se

pohybovala spotřeba chladící vody okolo 140 m3.h-1.

6.1.1 Výhody

Výhodou tohoto řešení je, že při instalaci by nedošlo větším zásahům do již instalovaného

chladiče plynu. Pouze by se na sání chladících ventilátorů připevnilo prodloužené sací potrubí

od klimatizační jednotky nebo od chladiče vzduchu. Další výhodou tohoto řešení oproti

následujícím je, že při chlazení plynu nedochází ke vnikání vody do chladícího prostoru a k

možné následné korozi zařízení.

6.1.2 Nevýhody

Velkou nevýhodou je finanční náročnost při nákupu a provozování klimatizační jednotky o

velkém chladícím výkonu. Při použití vodního chladiče je zase nevýhodou značná spotřeba

chladící vody zvláště při dlouhodobém provozování. Pravděpodobně by bylo potřeba uzavřít

smlouvu o nadměrném odběru pitné vody z vodovodního řádu.

6.2 Druhé řešení

V tomto řešení je navrhováno chlazení chladícího vzduchu pomocí adiabatického vlhčení.

Při tomto způsobu chlazení dochází ke snížení teploty chladícího vzduchu, ale zároveň ke

zvýšení jeho relativní vlhkosti.

6.2.1 Výhody

Výhodou je jednoduchá realizace, která spočívá v úpravě sacích traktů jednotlivých

ventilátorů. Zde je nutné pouze zajistit dostatečný kontakt chlazeného vzduchu s chladící

vodou např. vhodnými rozprašovacími tryskami, které budou tvořit vodní mlhu přes kterou

bude proudit chlazený vzduch.
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6.2.2 Nevýhody

Hlavní nevýhodou tohoto řešení je pouze omezený rozsah použití. Takto chlazený vzduch je

schopný pohltit pouze omezené množství chladící vody a to v závislosti na jeho vstupní

teplotě a vstupní relativní vlhkosti, a tím je i omezena možnost jeho ochlazení. Tímto

způsobem je možné pouze částečně zvýšit chladící výkon již instalovaného chladiče plynu.

Při tomto řešení je předpokládaná max. spotřeba chladící vody okolo 2,7 m3.h-1. Při větším

přívodu chladící vody než je chladící vzduch schopen pohltit bude docházet k vynášení vody

do chladiče plynu.

6.3 Třetí řešení

Třetí řešení spočívá ve chlazení nastříkávanou vodou a její následné odpaření v kombinaci

chlazením plynu proudícím vzduchem. Chladící voda je nastříkávána ve formě mlhy přímo na

chladící plochy výměníku chladiče plynu, kde částečně odebere teplo chlazenému plynu. Na

chladících plochách se dále odpaří čímž odebírá další teplo. Chlazení vodou je kombinované

s chlazením chladícím vzduchem, který také absorbuje odpařenou vodu.

6.3.1 Výhody

Při tomto řešení je využito vysokého výparného tepla vody, kdy pro odpaření 1 kg vody je

potřeba odebrat okolo 2400 kJ tepla. Zároveň chladící vzduch ohřátý chlazením plynu je

schopný absorbovat daleko větší množství odpařené vody než vzduch chladnější, takže při

dokonalém nastavení rozprašování vody na chladící plochy výměníku může docházet

k dokonalému odpaření chladící vody a z plynového chladiče by odcházel pouze vlhký

vzduch.

6.3.2 Nevýhody

Nutný zásah do konstrukce chladiče plynu a instalace rozvodného a rozprašovacího potrubí.

Nutnost použití rozprašovacích nebo mlhu tvořících trysek. Při nastříkávání vody může

docházet k zatékání vody v konstrukci chladiče. Při použití neupravené chladící vody může

docházet k zanášení trysek minerály. Předpokládaná spotřeba chladící vody při max. výkonu

je 3,5 m3.h-1.
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6.4 Doporučení

Z výše navrhovaných řešení doporučuji použít třetí variantu. Spotřeba vody okolo 3,5 m3.h-1

není nijak veliká s ohledem na to, že se jedná o spotřebu při maximální výkon kompresoru.

V praxi se tato hodnota dosahuje velice zřídka. Při vyhodnocení provozování v minulých

letech, lze předpokládat, že využívání ochlazovacího opatření nebude dlouhodobě

kontinuální, ale pouze nárazové. Celkový systém se bude skládat pouze ze soustavy trysek,

rozvodného a přívodního potrubí. Sestavu trysek potrubí bude nutné vsadit pod výměník

chladiče plynu ve vhodné vzdálenosti, aby docházelo k pokrytí rozstřikem na celou plochu

výměníku. Přívodní potrubí navrhuji osadit průtokoměrem a regulačním ventilem. Dále

navrhuji rozdělit rozvodné potrubí na dva okruhy, aby byla možná větší regulace nastřikované

vody a tlaku vody na tryskách.

V příloze č.27 je navrženo rozmístění nastříkávajících trysek a schéma rozvodného potrubí

a jeho umístění ve skříni chladiče plynu. Chladící vodu lze odebírat přímo z rozvodného řádu,

protože navrhované trysky pracují i při nízkých tlacích, kterým tlak vody v rozvodném řádu

vyhovuje. Při častějším používání bude nutná údržba rozprašovacích trysek, zejména čištění

od usazujících se minerálů. Rozprašovací trysky jsem navrhl použít od fy. Spraying Systems

Co. Typ 1/4 GA-W – SS – 10W. Tyto trysky mají rozprašovací kužel s vrcholovým úhlem

120° a fungují s tlakem kapaliny v rozsahu 0,3 – 6 bar. Jsou vyrobeny z nerezové oceli.

Katalogový list je v příloze č.26.
