Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh systému řízení pohonů ventilátorů chladičů plynu pro udržování konstantní teploty vtláčeného plynu na PZP Dolní Dunajovice
Student: Bc. Michal KAISER Std. číslo: E14N0045K
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce je zaměřena na návrh řízení pohonů pro chlazení vtláčeného plynu do podzemního zásobníku plynu v Dolních Dunajovicích. Tento návrh je proveden na profesionální úrovni včetně nezbytných výpočtů pro určení účinnosti chlazení plynu různými navrhovanými způsoby a odpovídajících schematických zapojení. Z celkového výsledku práce je zřejmá velmi dobrá komunikace mezi diplomantem a konzultantem práce (ing. Petrem Gricem) a vlastní invence diplomanta.

Práce bohužel trpí řadou nedostatků spíše formálního charakteru, které ztěžují orientaci v práci. Jde jednak o nedostatečné oddělení jednotlivých kapitol v textu, což vede v jeho "slití" v jednolitý blok, chybějící odkazy na relevantní přílohy a absence použitých citací v textu. Obdobně nepřehledná je orientace v přílohách, jež nemají ujednocený styl titulku. Mezi přílohami dále chybí příloha číslo 20, ačkoliv je na ni v textu odkazováno. Seznam použité literatury se neřídí standardem pro psaní citací.

S ohledem na uvedené nedostatky hodnotím práci jako velmi dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce